[image: image1.jpg]

  АДМИНИСТРАЦИЯ
АНТОНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЕРШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  23.06.2023  г.                                                                                № 21
О внесении изменений в постановление админист-

рации Антоновского муниципального образования

Ершовского  муниципального  района  от

11.11.2020  №43
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Антоновского муниципального образования Ершовского муниципального района, администрация Антоновского муниципального образования Ершовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению администрации Антоновского муниципального образования от 11.11.2020 №43 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие транспортной системы Антоновского муниципального образования на 2021-2023 годы»  следующие изменения:
  1.1.    -   в паспорте муниципальной программы  пункт  «Объемы финансового обеспечения муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы
	Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы на 2021-2025 годы составит 10818,1тыс. рублей , из них:

2021год–738,4тыс.рублей;

2022год–3866,5тыс.рублей;

2023год–4457,9тыс.рублей;

2024год- 862,1 тыс. рублей;

2025год – 893,2 тыс. рублей.

в том числе:

районный бюджет – 0,0 тыс. рублей, из них:

2021год – 0,00 тыс. рублей;

2022год – 0,00 тыс. рублей;

2023год – 0,00 тыс. рублей;

2024год – 0,00 тыс. рублей;

2025год – 0,00 тыс. рублей.

областной бюджет  – 6075,00 тыс. рублей, из них:

2021 год – 0,00 тыс. рублей;

2022 год – 3084,00 тыс. рублей;

2023 год – 2991,00 тыс. рублей;

2024 год – 0,00 тыс. рублей;

2025год – 0,00 тыс. рублей.

местный бюджет и за счет средств  дорожного фонда (акцизы) – 4180,1 тыс. рублей, из них:

2021год–738,4тыс.рублей;

2022год – 782,5тыс.рублей;

2023год–903,9 тыс.рублей;

2024год – 862,1 тыс. рублей;

2025год – 893,2 тыс. рублей

-раздел 6 программы «Финансовое обеспечение  реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

6. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы
Общий объем финансового обеспечения муниципальной программы на 2021-2025 годы составит 10818,1тыс. рублей , из них:

2021 год –738,4тыс. рублей;

2022 год – 3866,5тыс. рублей;

2023 год – 4457,9тыс. рублей;

2024 год -  862,1 тыс. рублей;

2025 год – 893,2 тыс. рублей.

в том числе:

областной бюджет – 6075,0 тыс. рублей, из них:

2021 год – 00,0 тыс. рублей;

2022 год – 3084,0 тыс. рублей;

2023 год – 2991,0 тыс. рублей;

2024 год – 00,0 тыс. рублей;

2025 год – 00,0 тыс. рублей.
федеральный бюджет  – 0,00 тыс. рублей, из них:

2021 год – 0,00 тыс. рублей;

2022 год – 0,00 тыс. рублей;

2023 год – 0,00 тыс. рублей.

2024 год – 00,0 тыс. рублей;

2025 год – 00,0 тыс. рублей.

местный бюджеты (за счет средств местного бюджета и дорожного фонда (акцизы)) –  4180,1 тыс. рублей, из них:

2021 год – 738,4 тыс. рублей;

2022 год – 782,5тыс.рублей;

2023 год – 903,9тыс.рублей;

2024 год –  862,1 тыс. рублей;

2025 год –  893,2 тыс. рублей
Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения  муниципальной
 программы приведены в приложении № 3 к  муниципальной программе.

1.2     - в паспорте подпрограммы  1 « Капитальный ремонт , ремонт и содержание автомобильных дорог  местного значения в границах населенных пунктов Антоновского  муниципального образования»   пункт  «Объемы финансового обеспечения подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	Объем   финансового обеспечения подпрограммы, в том числе по годам (в тыс. руб.)
	общий объем финансового обеспечения  подпрограммы  –10635,1 тыс. руб.,

в том числе:

2021 год – 738,4 тыс. рублей;

2022 год – 3826,5 тыс. рублей;

2023 год –  4394,9тыс. рублей;

2024 год – 822,1 тыс. рублей;

2025 год -  853,2 тыс. рублей.

из них:

местный бюджет и за счет средств  дорожного фонда (акцизы) - подпрограммы   –4060,1 тыс. руб.,

в том числе:

2021 год – 738,4 тыс. рублей;

 2022 год – 742,5 тыс. рублей;

2023 год – 903,9тыс. рублей;

2024 год – 822,1тыс. рублей;

2025 год – 853,2  тыс. рублей.

областной бюджет –6075,0 тыс. рублей, в том числе:

2021 год –0,0 тыс. рублей;

2022 год –0,0 тыс.рублей;

2023 год – 3084,0 тыс.рублей; .
2024 год – 2991,0 тыс. рублей;

2025 год – 0,0 тыс. рублей.

федеральный бюджет –0,0 тыс. рублей, в том числе:

2021 год – 0,0 тыс. рублей;

2022 год – 0,0 тыс. рублей;

2023 год –0,0 тыс.рублей;
2024 год –0,0 тыс. рублей;

2025 год  - 0,0 тыс. рублей.

- раздел 4 подпрограммы «Объем финансового обеспечения , необходимого для реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции :

«4. Объем финансового обеспечения, необходимого для реализации подпрограммы

общий объем финансового обеспечения  подпрограммы – 10635,1тыс. руб.,

в том числе:

2021 год – 738,4 тыс. рублей;

2022 год – 3826,5 тыс. рублей;

2023 год –  4394,9 тыс. рублей;

2024 год -  822,1 тыс. рублей;

2025 год – 853,2 тыс. рублей.

из них:

местный бюджет и за счет средств дорожного фонда (акцизы) –  4060,1 подпрограммы   – тыс. руб.,

в том числе:

2021 год – 738,4 тыс. рублей;

2022 год – 742,5 тыс. рублей;

2023 год – 903,9 тыс. рублей;

2024 год – 822,1 тыс. рублей;

2025 год – 853,2тыс. рублей.

областной бюджет –6075,0 тыс. рублей, в том числе:

2021 год –0,0 тыс. рублей;

2022 год – 3084,0 тыс. рублей;

2023 год – 2991,0 тыс.рублей;

2024 год – 0,0 тыс. рублей;

2025 год – 0,0 тыс. рублей.
федеральный бюджет –0,0 тыс. рублей, в том числе:

2021 год –0,0 тыс. рублей;

2022 год –0,0 тыс. рублей;

2023 год – 0,0 тыс.рублей.

2024 год – 0,0 тыс. рублей;

2025 год -  0,0 тыс. рублей.

Ежегодно, по результатам отчета об исполнении подпрограммы, содержание мероприятий корректируется, а объемы финансирования уточняются.
Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения   подпрограммы приведены в приложении № 3 к  муниципальной программе.»
1.3. . - в  паспорте  подпрограммы 2 «  Повышение безопасности дорожного движения на территории населенных пунктов  Антоновского муниципального образования»    пункт  «Объемы финансового обеспечения подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	Объемы финансового обеспечения муниципальной подпрограммы
	Общий объем финансового обеспечения Подпрограммы на  2021-2025 год составит - 223,0 тыс. руб.
в том числе:

      2021 год – 40,0 тыс. рублей;

       2022 год – 40,0 тыс. рублей;

    2023 год – 63,0 тыс. рублей;

    2024 год – 40,0 тыс. рублей;

    2025 год -  40,0 тыс. рублей.

из них:

местный бюджет (в т.ч. за счет средств  дорожного фонда (акцизы)) – 223,0 тыс. рублей, в том числе:

        2021 год – 40,0 тыс. рублей;

        2022 год – 40,0 тыс. рублей;

     2023 год – 63,0 тыс. рублей;

    2024 год – 40,0 тыс. рублей;

    2025 год -  40,0 тыс. рублей.

областной бюджет –0,0 тыс. рублей, в том числе:

2021 год – 0,0 тыс. рублей;

2022 год – 0,0 тыс. рублей;

2023 год – 0,0 тыс. рублей;

2024 год – 0,0 тыс. рублей;

2025 год – 0,0 тыс. рублей.

федеральный бюджет –0,0 тыс. рублей, в том числе:

2021 год –0,0 тыс. рублей;

2022 год –0,0 тыс. рублей;

2023 год –0,0 тыс. рублей.

2024 год – 0,0 тыс. рублей;

2025 год – 0,0 тыс. рублей.

- пункт 8 подпрограммы 2 изложить в следующей редакции:
«8. Ресурсное обеспечение Подпрограммы.

Расчет потребности в ресурсах произведен с использованием нормативов на необходимые работы. Общий объем финансового обеспечения Подпрограммы на  2021-2025  год составит - 223,0 тыс. руб, в том числе:

местный бюджет  (в т.ч. за счет акцизов)

       2021 год – 40,0 тыс. рублей;

       2022 год – 40,0 тыс. рублей;

    2023 год – 63,0 тыс. рублей;

    2024 год – 40,0 тыс. рублей;

    2025 год -  40,0 тыс. рублей.

областной бюджет –0,0 тыс. рублей;

федеральный бюджет –0,0 тыс. рублей.»
1.4. дополнить Программу подпрограммой 4  «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения в границах  поселения, находящихся в муниципальной собственности» следующего содержания:

Подпрограмма 4«Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения в границах поселения, находящихся в муниципальной собственности»
Паспорт подпрограммы
	Наименование подпрограммы
	«Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения в границах поселения, находящихся в муниципальной собственности»

	Ответственный исполнитель подпрограммы

	  Администрации Антоновского муниципального образования

	Соисполнитель подпрограммы
	 отсутствует

	 Цель подпрограммы
	 улучшение технического и эксплуатационного состояния автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов  муниципального образования, повышение качества содержания дорог

	Задачи  подпрограммы
	содержание и ремонт дорожной сети в границах населенных пунктов муниципального образования, ее обустройство в соответствие с требованиями обеспечения безопасности дорожного движения, обеспечение функционирования сети автомобильных дорог

	Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы
	повышение транспортной доступности жителей населенных  пунктов и технического уровня транспортной инфраструктуры муниципального образования

	Сроки и этапы реализации программы
	 2023 - 2025 годы

	Объем   финансового обеспечения подпрограммы, в том числе по годам (в тыс. руб.)
	общий объем финансового обеспечения  подпрограммы  –2326,4 тыс. руб.,

в том числе:

2023 год – 500,0тыс. рублей;

2024 год-   0,0 тыс.рублей;
2025 год- 0,0 тыс.рублей;

из них:

местный бюджет    –500,0 тыс. руб.,

в том числе:

2023 год – 500,0 тыс. рублей;

2024 год-0,0 тыс.рублей;

2025 год- 0,0 тыс.рублей;

областной бюджет –0,0 тыс. рублей, в том числе:

2023 год – 0,0 тыс.рублей; .

2024 год- 0,0 тыс.рублей;

2025 год – 0,0 тыс.рублей;
федеральный бюджет –0,0 тыс. рублей, в том числе:

2023 год – 0,0 тыс.рублей..

2024 год- 0,0 тыс.рублей;

2025 год – 0,0 тыс.рублей;

	Целевые показатели подпрограммы (индикаторы)
	протяженность отремонтированных автомобильных дорог не менее 2,0 км;

улучшение технического состояния дорожной сети муниципального образования.

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы, описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

На территории Антоновского муниципального образования проживает более 1000 человек.
Необходимым условием поддержания нормальной жизнедеятельности является обеспечение содержания и ремонта дорожной сети в границах населенных пунктов, ее обустройство в соответствие с требованиями обеспечения безопасности дорожного движения, улучшения технического и эксплуатационного состояния, повышение качества содержания.

. Автомобильными дорогами общего пользования местного значения поселений являются автомобильные дороги общего пользования в границах населенных пунктов поселений.

Основными проблемами при содержании и ремонте автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования является:

- низкое качество дорожного покрытия (дорожное полотно, дорожное покрытие);

- низкая укомплектованность элементами организации дорожного движения;

- не оборудование защитными дорожными сооружениями;

- отсутствие искусственных дорожных сооружений;

- недостаточная освещённость автомобильных дорог;

Всё это создаёт неудобства и трудности при эксплуатации автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования.

Развитие дорожной сети, ее обустройство, решение вопросов организации дорожного движения, своевременный ремонт, обслуживание, является важнейшей задачей в обеспечении жизнедеятельности муниципального образования.
2.Основные цели и задачи подпрограммы, целевые показатели подпрограммы, описание основных ожидаемых конечных результатов, сроков и этапов реализации подпрограммы

Основной целью настоящей подпрограммы является улучшение технического и эксплуатационного состояния автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования, повышение качества содержания дорог.
Основными задачами является содержание и ремонт дорожной сети в границах населенных пунктов, ее обустройство в соответствие с требованиями обеспечения безопасности дорожного движения,  обеспечение функционирования сети автомобильных дорог.

Сведения о целевых показателях приведены в приложении № 1
к  муниципальной программе.

Реализация подпрограммы позволит достичь следующих результатов- повышение транспортной доступности сельских населенных  пунктов и технического уровня транспортной инфраструктуры муниципального образования.

Срок реализации подпрограммы 2023-2025 годы.
3. Характеристика основных мероприятий подпрограммы

 В систему мероприятий по реализации подпрограммы включены:
-  анализ существующего состояния дел по обеспечению обустройства, ремонта;

- улучшению технического состояния и содержанию автодорог, местного значения, а также обоснование предложений по их совершенствованию, с учетом нормативных требований и имеющихся возможностей по их реализации;

-  муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;

       - осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения;

-  обеспечение безопасности дорожного движения;

-  выполнение мероприятий программы развития села, по развитию дорожной сети в сельской местности;

Сведения об основных мероприятиях подпрограммы приведены
в приложении № 2 к  муниципальной программе.

4. Объем финансового обеспечения, необходимого для реализации подпрограммы

общий объем финансового обеспечения  подпрограммы – 500,0 тыс. руб.,

в том числе:

2023 год – 500,0 тыс. рублей;

2024 год- 0,0 тыс.рублей;

2025 год – 0,0 тыс.рублей;
из них:

местный бюджет––500,0 тыс. руб.,

в том числе:

2023 год – 500,0 тыс. рублей;

2024 год- 0,0 тыс.рублей;

2025 год – 0,0 тыс.рублей;
областной бюджет –0,0 тыс. рублей, в том числе:

2023 год –0,0 тыс. рублей;

2024 год –0,0 тыс. рублей;

2025 год – 0,0 тыс.рублей;
федеральный бюджет –0,0 тыс. рублей, в том числе:

2023 год –0,0 тыс. рублей;

2024 год –0,0 тыс. рублей;

2025 год – 0,0 тыс.рублей..

Ежегодно, по результатам отчета об исполнении подпрограммы, содержание мероприятий корректируется, а объемы финансирования уточняются.
Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения   подпрограммы приведены в приложении № 3 к  муниципальной программе.

5. Анализ рисков реализации подпрограммы и описание мер                    управления  рисками реализации подпрограммы
Основные риски при реализации подпрограммы связаны с недостаточным финансированием мероприятий подпрограммы со стороны местного  бюджетов.
С целью минимизации влияния рисков на достижение цели и запланированных результатов ответственным исполнителем в процессе реализации подпрограммы возможно принятие мер по мониторингу реализации подпрограммы, позволяющие отслеживать выполнение запланированных мероприятий.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Антоновского муниципального образования в сети «Интернет».
Глава муниципального образования                                          В.В. Прохоренко